Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º _________ /2024

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XIX, do Regimento Interno, e após ouvido o

Plenário, que seja registrado nos anais desta Casa “Voto de Aplausos” ao Tribunal Regional do

Trabalho, por meio do seu Presidente, Des. Thiago de Oliveira Andrade, pela instituição do Centro

Integrado da Justiça Social (CIJUS).

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência à homenageada no seguinte e-mail:

gdta@trt13.jus.br.

JUSTIFICATIVA

O Centro Integrado da Justiça Social (CIJUS) é uma ação pioneira do Tribunal Regional do

Trabalho da Paraíba (13ª Região) para promover Direitos Humanos e Justiça Social. Na prática,

trata-se de um equipamento social que reúne diversos serviços úteis e gratuitos à população,

principalmente as que se encontram em vulnerabilidade social e econômica, promovidos por

parceiros interinstitucionais. Neste grupo, estão incluídas desde pessoas em situação de rua até as

desempregadas ou as que buscam acesso a informações e orientações jurídicas.

O Centro Integrado da Justiça Social (CIJUS) é uma ação pioneira do Tribunal Regional do

Trabalho da Paraíba (13ª Região) para promover Direitos Humanos e Justiça Social. Na prática,

trata-se de um equipamento social que reúne diversos serviços úteis e gratuitos à população,

principalmente as que se encontram em vulnerabilidade social e econômica, promovidos

porparceiros interinstitucionais.

Neste grupo, estão incluídas desde pessoas em situação de rua até as desempregadas ou as

que buscam acesso a informações e orientações jurídicas. O local também oferta, no primeiro

andar, capacitações e cursos profissionalizantes em um ambiente totalmente preparado para

atender ao público: o Laboratório de Inovação Social. Em sua estrutura, o LIS possui desde sala

de computação a espaço para reuniões, aulas e treinamentos. Dessa forma, além de formação

técnico-profissional, o ambiente pode ser utilizado para a realização de projetos e iniciativas, tanto

11.940

https://www.trt13.jus.br/institucional/magistrados/desembargadores/thiago-de-oliveira-andrade/view
maito:gdta@trt13.jus.br

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

do TRT-13 e parceiros, quanto de outras entidades que estejam comprometidas com a promoção

dos direitos humanos.

Ex positis, iniciativas nobres e pujantes desta qualidade devem ser louvadas e aplaudidas por

esta Casa Legislativa para que sirva de exemplo à população paraibana e, por isso, apresentamos

este Voto de Aplausos e contamos com o apoio dos colegas parlamentares para sua aprovação.

Sala de Sessões, aos 25 de março de 2024.

Camila Toscano
Deputada Estadual – PSDB